
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 548 DEL 19/05/2020

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO: SERVIZIO RPD - DPO EX ARTT. 37 – 39 GDPR, PER LA DURATA DI ANNI 
UNO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ IPSLAB SRL. CIG: Z452D05397

IL DIRIGENTE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 715 del 20/05/2019 la Provincia di Vicenza ha 
affidato alla ditta IPSlab srl di Vicenza, l’incarico di Responsabile Protezione Dati (DPO) a norma 
dell'art. 37 del GDPR, per la durata di anni uno, con scadenza prevista per il 24/05/2020;

Dato atto che, a norma dell'art. 39 del Regolamento, nonchè come indicato nell’offerta allegata alla 
Determina sopra indicata e  nella rendicontazione  Prot n. 17395 del 28/04/2020, la citata ditta ha 
svolto le seguenti attività:

• Assistenza nella predisposizione dell’Organigramma GDPR.
• Assistenza nella predisposizione del Registro delle attività di trattamento (Titolare, articolo 30 

comma 1 GDPR) e del Registro delle categorie di attività di trattamento (Responsabile, articolo 
30, comma 2, GDPR).

• Regolamento interno sull’uso sistemi informatici e misure di sicurezza ICT per le PA: in merito 
al  loro  aggiornamento  e  adeguamento  sono  state  fornite  all’Ente  documentazione  e  traccia  da 
utilizzare.

• Assistenza nella redazione della nomina dei Responsabili c.d. interni del trattamento.
• Assistenza nella redazione dei  contratti  tra Titolare/Responsabili  interni  e Responsabili  del 

trattamento terzi rispetto all’ENTE.
• Assistenza nella redazione di informative e clausole contrattuali aggiornate al GDPR
• Redazione di pareri.
• Predisposizione ed invio di circolari.
• Consulenza telefonica.
• Adeguamento sito WEB alle misure minime sicurezza con protocollo SSL (passaggio in HTTPS 

secondo LG AGID).
• Informativa sui Cookies.
• Mappatura delle risorse di Rete e infrastruttura informatica, procedura di Disaster Recovery e 

politica  di  backup:  manifestazione  di  disponibilità  a  assistenza  e  confronto  tecnico 
sull’adeguamento alle vigenti normative.

Considerato che:

copia informatica per consultazione



• il suddetto incarico è stato svolto dalla ditta IPSlab srl in modo conforme alle aspettative e con 
precisione e diligenza;

• si  rende necessario garantire continuità al  servizio,  oltre che poter disporre di un presidio e 
confronto autorevole e competente da parte della figura del DPO, che si dovrà rapportare in 
modo collaborativo con la dirigenza e i vari settori dell’Ente, in quanto non ha ancora avuto 
completa definizione la riorganizzazione dell’Ente, sia sul fronte delle funzioni fondamentali, 
che  su  quelle  delegate  dalla  Regione,  con  effetti  significativi  anche  dal  punto  di  vista 
dell’applicazione delle previsioni della vigente normativa in materia di tutela del trattamento dei 
dati personali;

• anche a fronte dell’emergenza sanitaria determinata dal COVID-19, appare opportuno affidare il 
servizio di DPO a un operatore, di cui sia comprovata la capacità di garantire reperibilità e 
assistenza continuative, sia in presenza che da remoto;

• nel corso del suo incarico la ditta IPSlab ha dato dimostrazione di competenza, efficienza e 
spirito  collaborativo,  per  cui  si  è  ritenuto  di  chiedere  la  formulazione  di  un’offerta  per  il 
conferimento di un incarico anche per l’anno 2020/2021, anche al fine di garantire la continuità 
di un servizio che si è rivelato soddisfacente.

Dato atto che  la  ditta  IPS Lab in data  23/04/2019 ha riposto alla  richiesta,  agli  atti  di  questa 
Amministrazione al  Prot.  n.  17839 del 28/04/2020, formulando un’offerta di  incarico annuale a 
condizioni economiche più favorevoli rispetto a quelle di cui al contratto in scadenza, ovvero per un 
importo di € 7.500,00 iva esclusa pari a € 9.150,00 iva inclusa.

Considerato che:
• l’offerta  suddetta  risulta  conforme  alle  esigenze  e  alle  richieste  formulate  da  questa 

Amministrazione in relazione alle condizioni citate in premessa e economicamente congrua;
• la  spesa complessivamente sostenuta per  il  servizio in  oggetto,  è  inferiore a € 40.000 e 

pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. Di affidare direttamente per quanto espresso in premessa  alla ditta IPSlab srl di Vicenza, 
contrà  Porti  10  l’incarico  di  Responsabile  Protezione  Dati  (DPO)  per  un  importo 
complessivo € 7.500,00 iva esclusa, pari a € 9.150,00 iva inclusa, alle condizioni di cui allo 
schema di contratto che si allega alla presente sub 1 e all'offerta Prot n. 17839/2020, in atti, 
per la durata di anni uno dalla data di sottoscrizione del contratto stesso.

copia informatica per consultazione



2. Di impegnare la spesa di € 7.500,00 iva esclusa, pari a € 9.150,00 iva inclusa alla missione 
01 servizi istituzionali, programma 11, affari legali, articolo 602 – incarichi di consulenza 
del bilancio per l’anno 2020 e successivi imputandola come da cronoprogramma sotto 
riportato.

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 4.575,00 1° - 2020 - € 4.575,00

2° - 2021 - € 4.575,00 2° - 2021 - € 4.575,00

Totale € 9.150,00 Totale € 9.150,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 19/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 548 DEL 19/05/2020

Servizio  AVVOCATURA
Proposta N° 641 / 2020

OGGETTO: SERVIZIO RPD - DPO EX ARTT. 37 – 39 GDPR, PER LA DURATA DI ANNI 
UNO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ IPSLAB SRL. CIG: Z452D05397

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 548 del 19/05/2020

Servizio  AVVOCATURA

Proposta N° 641 / 2020

OGGETTO: SERVIZIO RPD - DPO EX ARTT. 37 – 39 GDPR, PER LA DURATA DI ANNI 
UNO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ IPSLAB SRL. CIG: Z452D05397

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 803 del 2020 e 100 del 2021

Vicenza, 20/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CONTRATTO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI – DATA
PROTECTION OFFICER ai sensi del Regolamento UE 2016/679

Tra le parti
• Provincia di Vicenza, codice fiscale 00496080243,  in  persona del  Dirigente

dell’Avvocatura Avv. Paolo Balzani, con sede a Vicenza in Contra' Gazzolle 1

• IPSlab s.r.l. codice fiscale 03226280240, in persona del legale rappresentante Paolo Rossi,
con sede a Vicenza in Contra' Porti 16

PREMESSO CHE
con Determina n. …. in data ………. è stato affidato l'incarico di Responsabile Protezione Dati
(DPO) ai sensi della normativa vigente, per gli Enti sopra indicati, per la durata di un anno, alla
società IPSlab s.r.l., alle condizioni tutte di cui al presente contratto e alla offerta Prot n. 17839 del
28/04/2020 in atti;

**********
Tanto premesso, si conviene e stipula quanto e come segue:
Art. 1 – OGGETTO DEL SERVIZIO
La società affidataria fornirà il servizio di Responsabile della Protezione dei dati – Data Protection
Officer ai sensi del Regolamento UE 2016/679.
A norma dell'art. 39 del citato Regolamento, il servizio comprenderà:

• informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento
nonché  ai  dipendenti  che  eseguono  il  trattamento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal
presente regolamento nonché da altre disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati; 

• sorvegliare  l'osservanza del  GDPR, di  altre  disposizioni  relative  alla  protezione  dei  dati
nonché  delle  politiche  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  in
materia  di  protezione  dei  dati  personali,  compresi  l'attribuzione  delle  responsabilità,  la
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse
attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento;

• cooperare con l'autorità di controllo e fungere da punto di contatto per la stessa autorità di
controllo per questioni connesse al trattamento. 

A norma dell'art. 38 GDPR, il DPO - RPD: 
• sarà tempestivamente ed adeguatamente coinvolto in tutte le questioni riguardanti la 

protezione dei dati personali;
• godrà della collaborazione del titolare e dei responsabili del trattamento, al cui vertice 

gerarchico dovrà riferire;
• dovrà adempiere alle sue funzioni in piena indipendenza ed in assenza di conflitti di 

interesse.

Le modalità di erogazione del servizio sono specificamente indicate nella citata offerta di cui alla 
nota Prot n. 17839 del 28/04/2020 , in atti.

È espressamente esclusa la possibilità di ricorrere al subappalto.

Art. 2 – DURATA DEL CONTRATTO 
Il presente contratto ha la durata di un anno, a decorrere dalla data di stipulazione. 

Art. 3 – IMPORTO COMPLESSIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 

copia informatica per consultazione



L'importo complessivo per il servizio sopra descritto ammonta a € 7.500,00 oneri fiscali esclusi.

Esso  verrà  corrisposto  in  rate  trimestrali,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  della  fattura
elettronica, emessa entro il 10 del mese successivo alla scadenza del trimestre di riferimento.

Art. 4 – OBBLIGHI COMPORTAMENTALI
L'affidatario, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare
e a fare osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e
l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia  di  Vicenza  (approvato con deliberazione  n.  291/2013),  nonché quello  degli  altri  Enti
destinatari.
A tal  fine  si  dà  atto  che  la  Provincia  ha  reso disponibile  il  proprio  Codice  di  comportamento
attraverso la pubblicazione sul proprio sito internet.  L’appaltatore si impegna a far conoscere il
suddetto Codice ai propri collaboratori a qualsiasi titolo ed a fornire prova qualora richiesto.
La  violazione  degli  obblighi  di  cui  al  suddetto  codice  può  costituire  causa  di  risoluzione  del
contratto.
Gli Enti, verificata l’eventuale violazione, contestano per iscritto all’affidatario il fatto, assegnando
un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste
non fossero presentate o risultassero non accoglibili, in relazione alla gravità dei fatti contestati, si
potrà procedere anche alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento danni. 

Art. 5 – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA
In caso di  inadempimento  alle  clausole  contrattuali,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto,
previa contestazione e salvo risarcimento del danno.
Si  procederà  altresì  alla  risoluzione  automatica,  in  caso  di  perdita  da  parte  dell'affidatario,  dei
requisiti  richiesti  dal Regolamento per ricoprire  l'incarico di DPO – RPD, oggetto del  presente
contratto.

Art. 6 – ONERI E SPESE CONTRATTUALI
Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, comprese eventuali spese di bollatura, sono 
per intero a carico dell'affidatario che dichiara espressamente di assumerle. 

Art. 7 – FORO COMPETENTE
Per le eventuali controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione del presente contratto, il Foro 
competente è quello di Vicenza. E' esclusa la competenza arbitrale di cui all'art. 209 del D. Lgs. n. 
50/2016.
Vicenza, data delle firme digitali

PROVINCIA DI VICENZA IPSlab s.r.l.

Avv. Paolo Balzani P.I. Paolo Rossi

copia informatica per consultazione



INFORMATIVA PRIVACY 
L’affidamento  del  servizio  comporta  il  consenso  al  trattamento  dei  dati  come  da  seguente
informativa,  resa ai  sensi  dell’art.  13 del  decreto  legislativo del  30 giugno 2003,  n.  196 e  del
Regolamento UE 2016/679.
1. TITOLARITÀ DEL TRATTAMENTO –RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO
Titolare del trattamento è la Provincia di Vicenza, in persona del Presidente avv. Francesco Rucco,
con sede in Vicenza, Palazzo Nievo, Contra' Gazzolle 1; indirizzo mail: info@provincia.vicenza.it;
PEC: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net; Tel. 0444 908111. 
Responsabile  del  trattamento  è  l’avv.  Paolo  Balzani,  Dirigente  dell’Avvocatura,  indirizzo  mail:
info@provincia.vicenza.it; PEC: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net; Tel. 0444 908111
2. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
I dati personali sono utilizzati dall'Ente nell’ambito del procedimento di cui trattasi. I suddetti dati
devono essere obbligatoriamente forniti per le finalità inerenti e conseguenti. In mancanza, non sarà
possibile procedere alla stipula del contratto.
3. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 
I dati saranno trattati con strumenti cartacei o informatici, nel rispetto dei principi del d.lgs. n. 196
del 2003 e del Regolamento UE 2016/679 e con l’adozione di misure di sicurezza idonee a ridurre
al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o trattamento non consentito o
non conforme alle finalità del trattamento stesso. 
4. AMBITO DI COMUNICAZIONE
I dati  potranno essere comunicati  a terzi  per gli  adempimenti  inerenti  e conseguenti  allo stesso
procedimento.
5. MODALITÀ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI DELL’INTERESSATO
L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di
integrazione dei dati. 
▪  Modalità  di  esercizio  del  diritto  di  accesso,  rettifica  ed  integrazione,  rivolgersi  a
info@provincia.vicenza.it – Tel. 0444 908111 
▪ Modalità di revoca consenso, rivolgersi a a info@provincia.vicenza.it – Tel. 0444 908111 
▪ Per reclami, rivolgersi al Garante per la protezione dei dati personali, Piazza di Monte Citorio n.
121 00186 ROMA - Fax: (+39)06.69677.3785 - Centralino telefonico: (+39) 06.696771; E-mail:
garante@gpdp.it; PEC:protocollo@pec.gpdp.it.
6. ULTERIORI INFORMAZIONI
Per  ulteriori  informazioni  contattare  la  Provincia  di  Vicenza  all’indirizzo  mail
info@provincia.vicenza.it  oppure telefonicamente allo 0444 908111.

Il  Dirigente
Avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione

mailto:info@provincia.vicenza.it
mailto:info@provincia.vicenza.it
mailto:info@provincia.vicenza.it
mailto:info@provincia.vicenza.it
mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net
mailto:info@provincia.vicenza.it
mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

